hec sufficiat. Hoc solū autē sciamus q̄ medium inuenire in numeris difficile ē vt dicit Iſi. quia numeros ē infinitos certissimū ē. q̄r quātūcūq; aliquē p̄traxeris et finē faciendum putaueris p̄ additōis ynitatem totū numerū parē vel impa rē plongabis. Rōem autē et p̄prietatē mediū nu meralis sic aduertere poteris. primo piunge extrema et diuide et inuenies mediū. verbigrā. po ne p̄ extremis vij. et xi. simul iūge. xviii. p̄ture eq̄li ter et erit. ix. et ē analogicū in arismetrica ut me dius numerus quot monadib; supat primum totidē supetur ab extremo. supat em̄ nouē sexī trib; et totidē ab vndecim nouenarius supatur ut dicit Iſi. li. iiij. vnde superius posita sunt ex cepta.

*De mensura et pondere. Ca. cxxvij.*

**M**era sepissime locū obtinēt in scripturis quoꝝ rōes et p̄prietates ortū habēta a geometrica disciplina. nā ut dicit Iſi. lib. iiij. Geometria ē mēsurādi sc̄ia que cōtinet in se linea menta et spacia sive intervalla figurās et magnitudines et in figuris numeros ac dimensiones. vt patet in circulis triangulis quadrangulis pentagonis et alijs infinitis de quib; omnib; nō ē p̄ntis negocij. multa diffinire sed pauca tangere. ppter simplices. de quibus facit Iſi. mentōem dices sic. Geometrie quadriptita est dimensio in planum. in magnitudinem numerabile. in magnitudinē rōnalem. et in solidas figurās. Plane fugure sunt que longitudine et latitudine p̄tinēt. que sunt iuxta platonē numero quoꝝ. Numerabilis magnitudo que diuidi p̄t sūm numeros qui in arismetrica edoce tur. Magnitudines rōnales sunt quoꝝ mensura scire possumus p̄ iudiciū rōnis sicut irrationales quoꝝ mensura quātitas cognita nō habetur. Figure autē solide sunt q̄ longitudine latitudine et altitudine p̄tinēt ut ē cubi. Sunt atē plane figure plures sp̄es ut dicit idē. q̄r prima plano pede ē circulus qui vocatur circūducta in cuius medio p̄ctus est quo cūcta p̄vergunt et p̄ctum illū geometrici centrum vocat plano pede. ita. Quadrilatera figura ē in pla no quadrato. que sub q̄tuor rectis lineis iacet. ita. Dianatheton grāmatō figura ē plana ita. Oitogonii. i. recti angulū figura pla na ē. i. triangulus et b̄z angulū rectū ita. Hypsopleros figura ē plana et recta subter i so lidū p̄stituta. ita. Opera ē figura ī rotū dū formata que in cūctis p̄tib; in solidū ē equa lis. ita. Cubus ē figura p̄pria solida q̄ i

longitudine. latitudine et altitudine p̄tinet in so lidū. Cylindrus ē figura q̄drata bñs supius semicirculū. ita. Conon ē figura q̄ ab ampio in angustū finit. ita. Piramis ē figura que ad modum ignis ab ampio in acutū p̄lurgit. ita. Utī autē h̄ disciplina primo p̄cto cui⁹ ps nulla ē. Inter oia q̄ mē surari p̄nt ē mīmū dīmēsue et tñ maximū pote statue. q̄r omnīs linearū ē principiū a quo om̄s incipiunt et p̄grediunt̄ et in q̄ oia finiunt̄. Hecū do vītūr linea q̄ ē recta longitudo sine latitudi ne eque ex equo iacet in suis p̄ctis. q̄r a p̄cto incipit et in p̄cto finitur. Superficies ḥo ē lon gitude cū latitudine. Sp̄issitudo autē b̄z tri nā dīmēsionē. s. latū. longū et p̄fundū sive altū. Ex istis trib; dimensionib; p̄sistit omne corp⁹. s. ex longo lato et p̄fundo. et ex his trib; p̄tingit om̄ne corpulentā substātiā habere pondus nume rū et mēsuram. poteris autē sūm artem numerādi mediū geometricum inuenire. nā eius extrema multiplicata tātū faciūt quātū et media dupli cāta. Verbigrā. vij. et ix. multiplicata faciūt se ptuagesies dipōdi⁹. media ḥo. s. viij. et xij. mul tiplicata tātū faciūt. ut dicit Iſi. li. iiij. circul⁹ ita. q̄ ē linea in p̄nto vīc⁹ ad p̄ctū et centrū in equis spacijs circūducta. Hec autē ē figura sim plificissima capacissima ab omni angulositate re motissima exteri⁹ euexa. inter⁹ quexa. motui ap tilluma. et revolutōi p̄grua. cuius circūferentia a suo punctali centro ē remotissima inter om̄nes figurās pfectissima. Omnes figurās et figura bilia ambīes omnia potestatiue intra se p̄tinēs et a nullo extra p̄ter q̄ a se ē cōtentā. vt patet in circulo celi q̄ ambit oia et nō ambit. p̄tinet om̄nia et nō ab alio extrinsec⁹ p̄tinet. ut dicit Iſi. d. sicut infra. x. ē ois numerus ita infra circulū om̄niū figurāz claudic⁹ ambitus. ita. Et ut breuiter dicā circuli pfectōe⁹ et rōem circulare⁹ quadā naturali emulatōe oia mirabiliter unitā tur. nā circulare⁹ formā celū sibi vēdicat et motū sic planetarū orbes in se circulariter reflectunt̄. sic syderū cursus annoꝝ et mēsum et diuersorū tpm anfractus a se incipe et in se redire continue p̄cernunt̄. Sic elemēta inuicē agūt et patiunt̄ et que p̄ corruptōem desinere vident̄ p̄ genera tōem iteꝝ p̄uertunt̄. Sic et p̄tinui marū flūr⁹ et refluxus fluunt̄ et reflūt̄ et cū desierint iterūz oīiunt̄. Sic herbe et arbusta fructus et semina vice reciproca a se exeunt̄ et ī se p̄uertunt̄. sic ce lestes sp̄ns a deo exēnt̄ p̄ creatōe⁹ et in deū mo uētur. p̄ affectōe⁹. a deo emittunt̄ p̄ formatōe⁹ et ad deū reuertunt̄ p̄ gratiarūactōem. Sic et anima rationalis ab ares totele cōpatur circulo

ione sue pfectōis et capacitatis. omnū em̄ signarum ysoperimetrarū. i. equales ambitus habētū maximus ē circulus. et ideo totus mundus sp̄ericam habet formam. qui ad hoc creatus est ut eum capiat aīa p̄ intellectū. Univer sitatis p̄ditor. s. deus in circulo designatur. nam vt dicit termegistus. monas monadē genuit et in se suaz reflectit ardorē. amorē. nā pater generat et genuit ab eterno filiū. et p̄ filium spirat spiritū sanctū qui ē ardor. i. amor vtriusq; atq; nex⁹. nam deus pater ab eterno se intelligit pfecte et intelligendo pfecte se diligit. que dilectio ultra se ad aliud non extendit. Sed potius ad intelligētem et intellectum id est patrem et filiū a quibus procedit ipsa dilectio ad modū circuli se reflectit. Unde idem est deus ī essentia pater intelligens. et intelligendo filiū gignens. et filius a patre genitus et intellect⁹ et amor a patre p̄ filium pcedens et in vtricq; se reflectens scilicet sp̄issancus. Ex quo patere potest q̄ pfectio ē in diuinis psonis. q̄ earū psonalitas trinitatis numerū non excedit. ideo enī secundus philosophus interrogatus quid est deus. sic respōdit. Deus inq; est intellectualis circulus. cui⁹ centrū vbiq; est circūferentia aut nūsc⁹. Ex quo pat̄ q̄ ratio circuli relucet in qualibet creatura.

¶ De figura trianguli. .cxviii.

**T**riangulus ē figura habens tres angulos equales duobus rectis. quid aut̄ sit triangulus rectus als determinatur. Compatur aut̄ illi anima vegetabilis que habet tres potentias inse. s. generatiuā. nutritiū et augmentatiuā tri angulo qui primus ē omnū figuraz geometri carum. sicut vegetabilis ē prior omnū animalium habens in se ternariū potentiaz. Est aut̄ triangulus inter figuraz angulares primus. q̄ solida habens longitudinē. altitudinē et latitudinē. et omnis figura habēs plures angulos ut tetragonus. i. quadrangulus. pentagon⁹ etc. tot in se p̄cludit triangulos quot linee ab angulo in angulum p̄trahant. et patet in quadrangulo qui duos p̄tinet triangulos si ob uno angulo ad aliū angulum opositū linea deducat. ut hic et si ab alio angulo linea ad oppositū p̄trahat quatuor triangulos p̄tinebit. ut hic et sic in omnibus figuris alijs. tot cā dē dividunt trianguli quot ipam figurā angulos habere p̄tingit. ut quadrangulus quatuor deductis lineis triangulos quatuor p̄tinebit et pentagonus. v. et hexagonus. vi. et eptagonus

vii. et sic de alijs. vt dicit Boeti. li. ij. arismetrice ca. vi. Atuero triāgula figura sic p̄ angulos diuisa in alias figuraz nō resolvit nisi in seipam. i. tres em̄ triangulos dividit. vt p̄z hic. Adeo em̄ ē hec figura latitudinis princeps ut cetera superficies in hāc resolvant. ipa p̄o quoniam nullis ē principijs obnoxia neq; ab alia latitudine sumpsit initum in seipam soluat. vt dicit ibidem idē. Nulla p̄t excogitari figura angularis que nō habet ortu⁹ et principiū a triangulo. nā triangulus omnū alias formarū et figuraz ē primum elementum. et hoc patet in numeris. Nā quaternarius nascitur ex ternario q̄ triangulus ē sine trigon⁹. et ex uno qui potestate trigonus ē generatur. Nam hanc dignitatē habet unitas que mater ē omnū numeros et ī se vim obtineat nō actu sed potestate omnium numeros que ab ipa generantur. vt dicit idē Boetius li. ij. c. xvij. sic et pentagonus ex quaternario sic se posito et unitate que vicem supplet trianguli generatur et sic d' omnibz alijs numerabilibus figura p̄t ostendi q̄ sp̄ ex figura triangula quilibz numerus generat. sicut ibi in terminis Boe. determinat manifeste ponēs exemplum in tetragonis. pentagonis. exagonis. ep̄tagonis. et in alijs multis. habet et aliud singularis p̄prietatis figura triangularis quia omnis alia figura sibi potest ēē basis et ex base supposta p̄t surgere figura triangularis. quia omnis alia figura pyramidalis habens in se formam triangularem tot in se p̄tinet triangulos. quot p̄tinet angulos in seipā basis. verbigratia. si p̄ natura quadrāgula p̄ base p̄t semp surgere figura pyramidalis. tot in se cōtinēs triangulos quot in se tetragonus. i. quadrangulus dinoscitur p̄tinere. vt patet in hac figura.

Hic militer si basis fuerit pentagona pyramis surges triangularis. v. triangulos representare poterit supra basim. vt patet in figura pyramidali posita super basim pentagonalem.

Hic etiam supra basim exagonam potest surgere pyramidalis figura sex continens triangulos manifeste. et sic de alijs. Ipa etiam figura trianguli poterit pyramidis esse. basis vt dicit idē et in ipo triangulo pyramidali triplex triangulas s̄m̄ tres angulos poterit inueniri. vt pat̄z h

¶ Mira itaq; videtur divina dispositio in omnibus. Sed potissime in numeris et figuris. de alijs aut̄ figuris tā numeralibus q̄ geometricis. modo vides supersedendum p̄t difficultatem et infinitam figurarū diversitatem. Et aliquarum consideratio maximam cōfert utilitate theologice discipline. vt p̄z ī q̄drāgulo q̄

inter figurās et numerōs solicissim⁹. equis latē  
ribus distinctus. et euangelicā rep̄tans doctrinā.  
que p. iiii. ptes orbis immobile obtinet veri  
tate atq; firmam. ut dicit Beda super Genes.  
**A**ngulus q̄nt multaz figuraz ē p̄mune sub  
iectū q̄ omnes pdicte figure sub diversitate an  
gulorū terminant. Est autē angulus duaz line  
arū alternus p̄tactus. sūm modū aut p̄tingendi  
se variat angulus q̄r nūc rectus nūc obliquus.  
vel reflexus nūc acutus nūc obtusus. Varina  
autē virtus p̄sistit in angulo recto q̄r in ipso tota  
virtus que p̄sistit in lineis a basi p̄fluentib⁹ ad  
angulū fortificatur ppter lineaꝝ p̄cursum piter  
et p̄tactū. ut patet in oculo qui oia cōprehēdit  
sub angulo. nā radij qui linealiter veniunt a re  
visa faciunt vnū pyramidē cuius conus ē in pu  
pilla et basis in re visa zbi radij inangulantur ī  
centro pupille et p̄ angulū illū pyramidale for  
matur visus ut dicit autor p̄spective. quere su  
prali. iij. de natura visus. z i. v. de materia ocu  
loꝝ. Partes itaq; oposite inter se et ab inicē  
separate in angulis p̄ueniunt et piter in vnū finiunt  
tur. **P**anca itaq; de natura figuraz et angulo  
nū. exempligratia sunt hic dicta. ut sciamus qa  
illoꝝ rō ē necessaria ad diuersa misteria diuine  
pagina p̄gnoscenda que sub numeroꝝ et figura  
z metaphoris mltiformiter sunt velata. **N**ā  
sicut circulus signat aiā rōnalem et triangul⁹  
aiā vegetabilē sic quadrāngulus animā sensi  
bile. Nam sicut quadrangulus linea ducta ab  
angulo usq; ad angulū opositū duos p̄tinet  
triāgulos. sic anima sensibilis duplice in se ha  
bet triangulum potentiaz seu virtutuz. nā ani  
ma sensibilis p̄ter tres potētias vegetabilis bz  
virtutē apprechēsiuam p̄cupiscibile et irascibile.  
q̄i aiā sensibilis ē vegetabilis et nō ecōuesco. et  
sic de alijs figuris diuersae rōnes mistice et spiri  
tales eliciuntur et spiritalia corporib⁹ adaptā  
tur. Sub istis autē figuris cōprehēdunt mēsu  
rariū et ponderū rōes.

**D**e mensuris corporoz mensurabilium.

Capitulum

.xxix.

**E**t autem men  
sura ut dicit Isid. li. xv. c. penl. res  
aliqua mō suo vel tpe circumscripta.  
Et hec ē aut corporis aut tpis aut spaci localis.  
Corporis mēsura ē ut hominū seu lignoz alia  
rūq; rerum corporalium breuitas vel longitudo.  
Omne em̄ corpus dimensionē habet ppriaz et  
mēsuram. p̄pue autē mensura ē vocata eo q̄ fru  
ges et liquores ceteraq; sicca et humida ea me  
tiunt ut mod⁹ vna amphora et sextari⁹. Mē

surarū q̄nt minima ps ē coclearū qd̄ ē dimidia  
ps dragme. p̄derās siliquas. ix. qui triplicat⁹  
p̄culā facit. **N**ā p̄cula dragma vna et dimidia  
adimplet. Latus autē pondus p̄tinet. x. drag  
marū. quibus si quinq; addideris dī orfalus.  
**A**citabul⁹ quarta ps ē emine. xii. dragmas cō  
tinēs. Cotula ē emina cōtinēs ciator. vi. que iō  
cotula dī. quia cote greco sermone incisio dicit  
et emina sextari⁹ in duo equalia incidetur et co  
tula noīatur. **E**mīna at̄ appēdit librā vnā. que  
gemiata sextari⁹ facit. **E**st autē sextarius mēsu  
ra duaz libraz. quibus assumptis bilibris no  
minatur. assumptus autē quater greco sermone  
fit cenix. quinquies autē p̄pliatus quinare sive  
gomor facit. adiuce sextū. p̄gium reddit. **N**ā cō  
gius sex metitur sextari⁹ a quo sextarius nomē  
sumpsit. Cōgius a cōgiēdo. i. p̄ augmētum cre  
scēdo vocatur. **A**nde et pecunia gratia benefi  
ciū data p̄giarium ē vocata. Unusquisq; ē im  
pator fauorē populi captas adhiebat ad men  
surā ut in donis largior videret. **C**ōgiariū autē  
ē specialiter mensura liquidoz. cuius rem et no  
mē simul a romanis impositū inuenimus. De  
treta liquidoz ē mensura. a metrō greco sit vo  
cata et ē cōmune nomē ad omnes mēsuras liq  
ida p̄tinētes. Hodius ē dictus eo q̄ ex suo mo  
do fut pfectus. **E**st autē mēsura libraz. xlviij. id ē  
sextarioꝝ. xxiij. z iō opatōnum pfectarū dī typ⁹  
ē 7 figura. **C**igitiduo opa fecit deus infra opa  
vij. dierum. nam primo die fecit deus. vij. s. ma  
teriam informē. angelos. lucem sive ignem. celos  
superiores. aquam terram et aerem. **S**ecunda fir  
mamētum solis. Tercia die quatuor. maria se  
ming. sationes et plantaria. quarta die fecit tria  
scz. solem. lunam et stellas. quinta die tria. scz pi  
sces. reptilia et volucres. **S**exta die fecit. iij. be  
stias. iumenta. reptilia terre et homineꝝ. et facta  
sunt vigintiduo rerū genera in diebus sex. **E**t vi  
gintidue generatōes sunt ab adam usq; ad ia  
cob. ex cuius semine nascitur omnis gens isra  
hel. **E**t. xxij. sunt libri veteris testamenti usq;  
ad bester. **E**t. xxij. literaz elementa quib⁹ tota  
tradit̄ diuinē legis disciplina. **H**is igit̄ exem  
plis modiū mēsura vigintiduo sextarioꝝ  
p̄tinet sūm modiū tradit̄em. et est modiū a mo  
do dictus quasi mensura moderata. ut dī. Iij.  
**S**atum genus ē mensure iuxta morez. p̄uincie  
palestine. rnum et dimidium modiū capiēs  
vel p̄tinens. cuius nomen est ex hebrayco sum  
ptum. **S**atum em̄ apud eos sumptio sive leua  
tio nominatur eo q̄ qui metitur eādem mensu  
ram sumat atq; leuer. **S**atum tamē aliquādo  
ponitur. p̄ modiō. xij. sextarioꝝ. ut dicit idem.